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Abstrakt

Tato práce se zabývá významy, jež oděvu přikládají studenti gymnázia. Posléze

tyto významy srovnává s těmi, které jsou popsány v sociologické literatuře zabývající se

oděvem a módou. Oděv je nejen ochranou lidského těla proti nepřízni počasí, ale také

nositelem mnohých významů, které se vztahují k majiteli oděvu. Prostřednictvím oděvu

je možné vyjádřit svůj sociální status a sociální roli, dát najevo své záliby, postoje,

členství v různých skupinách i svůj životní styl. Odívání a móda jsou silně spjaty

s mladými lidmi, pro něž je móda utvářena a kteří se zároveň na jejím vytváření

spolupodílí. Pro adolescenty je oděv zvláště významný, protože mohou jeho

prostřednictvím nejen vyjadřovat, ale také budovat svoji identitu a tím se nakonec

zařadit mezi dospělé. Oděv také hraje významnou roli v našem vztahu k druhým lidem.

Z analýzy rozhovorů se studenty vyplynulo, že významy, které oděvu přikládají, jsou

podobné těm ze sociologické literatury. Pro informátory je klíčová svoboda v odívání,

která jim umožňuje, aby byli sami sebou. Zjištění z rozhovorů poněkud odporují

Simmelovi, když módu považují spíše za zdroj uniformity, zatímco originalita stojí

mimo módu. Při vnímání oděvu druhých si informátoři uvědomují důležitost kulturního

kapitálu, již zdůrazňoval Bourdieu. Souvislost stratifikačního systému a sociálních

nerovností s oděvem si informátoři příliš neuvědomují. Oděv mezi jejich vrstevníky

značí spíše členství v určité skupině.

Abstract

In this thesis the meanings given by students to dress are examined. Then, these

meanings are compared to those discussed in sociological literature dealing with dress

and fashion. Dress is not only a protection of body against unpleasant weather but also a

medium for meanings related to the wearer of the dress. Through a dress it is possible to

express social status, social role, hobbies, opinions, membership in various groups and

also lifestyle. Clothing and fashion are strongly associated with young people because

the fashion is made for them and they contribute to its creation. For adolescents dress is

a matter of particular importance because it enables them not only to express, but also to

build their identity and thus reach adulthood. Dress has also an important role in our

relations to other people. The analysis of interviews with students resulted in the finding

that meanings given to dress by students are similar to those discussed in sociological

literature. For interviewed students it is important to have a freedom to wear, what they

want, because it enables them to be themselves. The findings from interviews rather

contradict Simmel’s assumption because a fashion is considered by interviewed students

as uniform, while originality is located outside the fashion. Those students also realize

the importance of cultural capital emphasised by Bourdieu. Dress is by interviewed

students considered as a symbol of membership in groups rather than of social

inequalities and position in stratification system.
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1. Předpokládaný název práce

Šaty dělají člověka

2. Námět práce

Oděv neslouží jen k zakrytí nahoty a k ochraně těla před nepříznivým počasím,

ale také k demonstraci našeho sociálního statusu, našich postojů a názorů a našeho

životního stylu. To vše se tedy promítá do našeho oděvu, jímž tak dáváme svému okolí

na srozuměnou, kam nás může zařadit.

Ve své bakalářské práci bych se chtěla zabývat tím, co se nejvíce promítá do

oblečení středoškolských studentů a zda oni sami své oblečení vnímají jako nějakým

způsobem ovlivňované svým sociálním statusem. Zajímalo by mě, zda a jak pociťují to,

jak v sobě jejich oblečení odráží sociální nerovnosti, které existují mezi nimi a jejich

vrstevníky. Chtěla bych zjistit, co by chtěli „ říkat svým oděvem“ a co si myslí, že jím

říkají, tedy jak se prostřednictvím svého oděvu prezentují navenek. Na druhou stranu,

protože budu provádět rozhovory se studenty z jedné třídy, budu se snažit zjistit, jak

každý z nich vnímá oblečení těch ostatních a co si myslí, že jím chtějí ti ostatní říci.

Dále se budu moci zaměřit i na to, zda oblečení napomáhá k vytváření různých skupin

uvnitř této třídy a zda je pro jednotlivé skupiny typický jeden určitý styl oblékání.

Dále by mě zajímalo, jaký mají v této souvislosti studenti názor na školní

uniformy a zda by uvítali jejich zavedení. Znamenaly by pro ně uniformy spíše

nepřípustné omezení jejich svobody nebo prostředek, který by, alespoň pokud jde o

oblečení, smazával sociální nerovnosti mezi nimi?

3. Předpokládané metody zpracování

Data budou získána prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s 6 – 10

studenty z jedné třídy gymnázia. Rozhovory budou vedeny na téma oblečení a

významu, který mu studenti přikládají. Rozhovory budou pořízeny v období od září

2010 do ledna 2011 a následně okódovány a analyzovány za pomoci programu ATLAS.

Struktura práce:

1. Úvod

2. Teoretická část
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Úvod

Oděv není jen materiál zakrývající nahotu a chránící tělo před nepřízní počasí,

ale také prostor, do něhož se promítají naše záliby, postoje i náš životní styl. Ať už

vědomě či nevědomě, chtěně či nechtěně, dáváme všichni prostřednictvím svého oděvu

ostatním najevo, kam nás mohou zařadit a jaký je tedy náš sociální status. Jako nositel

informací o identitě člověka je oděv jedinečný, protože ho nosíme všichni, a to každý

den. Významy v něm skryté jsou proto neustále přístupné každému, kdo je umí z oděvu

vyčíst. Náš oděv tak nese „zakódované“ informace o naší identitě, které mohou ostatní

lidé do jisté míry rozluštit. Sami naopak získáváme informace z oděvu druhých a podle

toho pak usuzujeme na jejich zájmy nebo postavení ve společnosti. Těmto získaným

informacím pak můžeme přizpůsobovat své chování k danému člověku.

Oděv a móda bývají spojovány s mladými lidmi, pro něž především je móda

utvářena a kteří ji zároveň spoluutváří. Pro adolescenty je oděv důležitý, protože jim

pomáhá vybudovat si vlastní identitu, a tak se postupně zařadit mezi dospělé.

Adolescenti si s oděvem a jeho významy za tímto účelem často hrají a experimentují.

Zkouší, kam až mohou zajít a jak originální smějí být, a hledají při tom svůj styl, který

by nejlépe odpovídal jejich sociální identitě.

V sociologické literatuře je oděv pojímán jako nositel rozličných významů.

Může značit finanční zajištění, postavení ve společnosti nebo vkus svého majitele.

Může odkazovat nejen k zařazení člověka v hierarchickém systému tříd, ale i k jeho

zařazení v určitých skupinách v sociálním prostoru. Může být i vyjádřením zájmů

člověka, jeho oblíbené hudby, politického přesvědčení, jeho postojů, názorů nebo

obecně životního stylu. Může být jak nástrojem nápodoby, tak nástrojem odlišení se od

ostatních. Škála významů oděvu se zdá být nekonečná. V literatuře se objevuje také

řada teorií o tom, jakým způsobem se do oděvu tyto významy promítají, jak jsou naopak

druhými lidmi vnímány a interpretovány a jak tyto interpretace významů pak působí

v životech jedinců.

Ve své práci budu vycházet ze sociologické literatury zabývající se významy

spojenými s oděvem a pokusím se ji srovnat s výsledky vyplynuvšími z analýzy

rozhovorů se studenty gymnázia. Pokusím se hlouběji porozumět významům, jež tito
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studenti spojují s oděvem svým i s oděvem druhých, a odpovědět na otázku, zda jejich

pohled na významy oděvu a na způsob, jakým se tyto významy uplatňují v jejich

životech, odpovídá přístupu sociologů.

V první části své práce se nejprve pokusím definovat oděv, poukážu na některé

nejvýznamnější sociology, kteří se oděvem a módou zabývali, a objasním některá

teoretická východiska, z nichž jsem čerpala ve druhé části své práce. Především se

zaměřím na funkci oděvu coby nositele významů a na to, co vše může být oděvem

vyjádřeno a jak se to projevuje ve vztahu k druhým lidem. Protože móda bývá úzce

spojována s mladými lidmi, budu se ve druhé části své práce věnovat analýze

kvalitativních rozhovorů se studenty a studentkami vyššího gymnázia na téma odívání.

Při tom se pokusím zjistit, jak sami tito studenti vnímají oděv svůj i oděv druhých, co by

chtěli „ říkat svým oděvem“, tedy jaké významy do něj vkládají a jak se jím prezentují

navenek. Pokusím se zjistit, co vše se promítá do oděvu těchto studentů a jakým

způsobem oděv napomáhá utváření jejich identity.
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1. Oděv jako sociologický problém

I tak všední věc, jakou se oděv na první pohled zdá být, je možné definovat


[…]


a to jak ze strany rodičů a školy, tak i ze strany reklamy a příliš silného diktátu módy.

Omezení svobody v oblékání totiž chápali jako omezení možnosti být sám sebou.

Utváření identity je informátory chápáno jako zábava, hra, kreativní činnost

nebo experimentování s významy a s rolemi, jak to píše i Vlachová [1995: 269-270].

Současná móda běžná mezi středoškolskými studenty je informátory chápána jako

poměrně uniformní, a proto se z ní informátoři občas snaží vybočit, odlišit se. Přesto se

v rozhovorech objevovala i silná tendence oblékat se tak, „abych zapadl“. Móda byla

proto spojována s uniformitou a originalita byla naopak lokalizována spíše mimo módu.

To poněkud odporuje Simmelovu chápání módy jako prostředku k nápodobě i odlišení.

Značkový oděv byl během rozhovorů označován jako kvalitní nebo hezčí.

Poměrně silný byl ale i názor, že mnohem důležitější než značka oděvu je schopnost

člověka vhodně/vkusně kombinovat části oděvu. K významu vkusu odkazoval i výraz

„má svůj styl“, který byl připisován jen těm schopným se odlišovat nějakou vkusnou

formou, kterou mohou ostatní respektovat. To odpovídá Bourdieuho důrazu nejen na

kapitál ekonomický, ale i na kapitál kulturní. To, zda vkus jako součást třídního habitu

odlišuje níže a výše postavené ve stratifikačním systému, informátoři nehodnotili.

V rozhovorech totiž oděv nebyl téměř vůbec vnímán jako symbol sociálních nerovností
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nebo umístění člověka ve stratifikačním systému. Informátoři si totiž nebyli (alespoň ve

svých školních třídách) vědomi takových jevů. Pokud vnímají oděv jako znak svého

postavení, jde spíše o zařazení v různých skupinách kamarádů, což opět odpovídá

zjištěním Vlachové [1995: 270].

Oděv je v očích informátorů neoddělitelně spojen se životním stylem,

s poslouchanou hudbou a případně i různými zájmy. Z rozhovorů vyplynulo, že

informátoři oděv nevnímají ani tak jako vyjádření svého životního stylu, ale spíše jako

jeho pevnou součást. Oděv, který odpovídá životnímu stylu člověka, je pak v

rozhovorech označován jako pohodlný. V rozhovorech byl často zdůrazňován právě

význam toho, aby oděv souzněl s člověkem, s jeho identitou a životním stylem.

Informátoři si ale byli vědomi i toho, že oděvem je možné klamat a že tedy může sloužit

jako maska a „dělat úplně jiného člověka“. Zdůrazňovali také, že z oděvu nikdy není

možné vyčíst charakter člověka.

Pokud jde o vnímání oděvu druhých, byl nejzajímavější fakt, že oděv starších

lidí byl informátory obvykle přijímán s lhostejností. Důvodem této skutečnosti se zdálo

být to, že informátoři neznají „kód“ významů uložených v oděvu starších lidí, protože

tento oděv je spojen s tím, co tito lidé nosili v minulosti a co informátoři nepoznali. Celá

tato skutečnost poukazuje na to, že ne každý je vždy schopen významy z oděvu vyčíst,

což je dáno neznalostí použitého „kódu“ nebo „jazyka“, který se s časem mění. To

souhlasí například se zjištěními Auty a Elliota o závislosti vnímání oděvu na věku a

pohlaví člověka. Také skepse Feinberga, Matara a Burroughse ohledně možnosti poznat

identitu druhých podle jejich oděvu se tímto ukazuje jako podložená.

Významy spojované s oděvem v rozhovorech s informátory tedy z podstatné

části odpovídaly zjištěním ze sociologické literatury. Některé zvláštní významy, které se

v rozhovorech objevily, byly pravděpodobně z velké části dány věkem informátorů a

tím, že pochází z malého města.
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Summary

Dress can have a lot of various meanings. In this paper I examined at least the

most important of them. I tried to come to deeper understanding of meanings which

were attached to dress by interviewed students. Thereafter, I aimed to discover to what

extent are these meanings analogous to meanings attached to dress in sociological

literature.

According to Daters [1990: 45-46] dress plays big role in development of social

identity of youth. Interviewed students consider the meaning of dress in a way similar to

Daters. For them dress means the opportunity for expression and development of their

own identity. This is the reason for their opposition to all restrictions in clothing.

Development of their identity is considered by interviewed students as fun,

game, creative activity or experimentation with meanings and roles. These expressions

correspond to claims of Vlachová [1995: 269-270]. Contemporary fashion is regarded

by interviewed students as rather uniform. Therefore they sometimes try to differ from

it. However, they also attempt to fit in. Fashion is associated by them with uniformity,

while originality is located rather outside the fashion. Hence, this view rather

contradicts Simmel’s notion of fashion as the means of imitation as well as

differentiation.

Interviewed students view fashion brands as quality and beautiful. However,

there is also strong opinion among them that man’s ability to tastefully combine

particular parts of clothes is more important than the brands of his clothes. This opinion

corresponds to Bourdieu’s emphasis not only on financial capital, but also on cultural

capital. However, in interviews there was no sign that the taste relates to man’s status in

stratification system because that students do not recognize any relation between dress

and position in stratification system. They rather differentiate their dress according to

their membership in various groups and this again corresponds to findings of Vlachová

[1995: 270].

According to interviewed students, dress is closely connected to lifestyle, music

and various hobbies. Dress is not the expression of lifestyle, but rather its part. In
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interviews it was emphasised that dress should correspond to lifestyle. However,

interviewed students also realize that dress can be used as mask to deceive other people.

Hence, according to them it is not possible to know man’s character on basis of his

dress.

The meanings associated in interviews with dress rather correspond with

findings in sociological literature. Some peculiar meanings, which appeared in

interviews, can be a result of the age or place of residence of interviewed students.
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