POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: *vedoucí práce*

Autor/ka práce: Hana Märzová

Název práce: Šaty dělají člověka: Oděv jako nositel významů.

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jadwiga Šanderová, CSc.

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: *výborně s pochvalou*

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Cílem práce je ukázat, jaké významy přikládají oděvu studenti gymnázia. Odpovědět na tuto otázku se autorka rozhodla pomocí kvalitativního výzkumu, konkrétně hloubkových rozhovorů, v nichž se zaměřila na odívání a které uskutečnila se studenty maloměstského gymnázia ve věku 17 – 18 let. Zjištění, k nimž dospěla, konfrontovala s odbornou literaturou zabývající se sociologií odívání. Závěr plně odpovídá cíli, zvolená cesta je adekvátní. Práce je dobře strukturovaná: výklad logicky vede čtenáře od obecného problému přes konkrétní zjištění zpět k teorii.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Práce se opírá o 21 relevantních titulů, z toho 13 cizojazyčných (angličtina). Seznam literatury pokrývá základní klasické práce (Simmel, Veblen), současné zahraniční práce (časopisecké stati a knihy) i práce českých autorů.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Výzkum, jež autorka uskutečnila, je bezchybně proveden a výborně popsán. Čtenář je detailně seznámen s průběhem perfektně provedené analýzy, jejíž výsledky jsou kvalifikovaně interpretovány.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Všechna tvrzení jsou podepřena argumenty, ať jsou to výzkumná data či odkazy na literaturu.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Ve vedení odkazového aparátu se autorka nedopustila žádného pochybení, práce plně odpovídá formálním požadavkům. Po jazykové stránce je práce mimořádně kvalitní: je napsána vysoce kultivovanou češtinou, a to jak z hlediska bohatosti jazykových prostředků, tak i stylu a sdělnosti.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Podle mého názoru jde o mimořádně kvalitní práci opírající se o kvalitativní výzkum, na níž si cením zejména „průhlednosti“ analýzy, s níž se v bakalářských, neřídka i diplomových, jen

málokdy. Výzkum a jeho zjištění jsou velmi smysluplně ukotveny v relevantní literatuře. Z těchto dvou hledisek (zřetelnost metodického postupu a propojenost s teorií) by práce Hany Märzové rozhodně mohla sloužit jako vzor bakalářské práce opřené o kvalitativní výzkum.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Autorka v závěru hovoří o tom, že v rozhovorech, které uskutečnila se setkala i se zvláštními významy přisuzovanými oděvu, které však nenalezla v odborné literatuře a které „byly pravděpodobně z velké části dány věkem informátorů a tím, že pochází z malého města“. Které to byly a jak podle jejího názoru souvisí s maloměstským prostředím?

Celkové hodnocení práce:

Práci doporučuji přijmout k obhajobě a na základě výše uvedených kvalit ji navrhuji hodnotit jako výbornou s pochvalou. Pochvalu navrhuji především proto, že jde o mimořádně kvalitní práci opírající se o kvalitativní výzkum, na níž si cením zejména „průhlednosti“ analýzy, s níž se v bakalářských, nežádá i diplomových, setkávám jen málokdy. Z tohoto hlediska by práce mohla sloužit jako vzorová.

Datum: V Praze 6.6. 2011

Podpis: